BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP của Chính phủ về
đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Bộ
Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ
Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt
Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới;

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2024 của Chính
phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao
chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ
cách mạng trong giai đoạn mới;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Nghị
quyết số 69/NQ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về đổi mới, nâng
cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm
vụ cách mạng trong giai đoạn mới của ngành Giao thông vận tải.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục

trưởng các Cục, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ NN&PTNT;
- Các Thứ trưởng;
- TW Hội Nông dân Việt Nam;
- Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu: VT, VTải.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 69/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ VỀ
ĐỔI MỚI, NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI NÔNG DÂN
VIỆT NAM ĐÁP ỨNG YÊU CẦU NHIỆM VỤ CÁCH MẠNG TRONG GIAI

ĐOẠN MỚI

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-BGTVT ngày     tháng    năm 2024
của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11 tháng 5 năm
2024 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 46-
NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất
lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách
mạng trong giai đoạn mới. Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP, Bộ
Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch nhằm triển khai cụ thể một số
nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Bộ GTVT, cụ thể hóa và triển khai
các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2024
của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị
quyết số 46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị.

- Thống nhất chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung tổ chức quán triệt, triển
khai; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của các cấp, các
ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò của Hội nông dân Việt Nam.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, cụ thể để cơ quan, đơn vị tập
trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể
của Nghị quyết số 46-NQ/TW.

- Gắn việc thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 46-
NQ/TW với việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần
thứ XIII của Đảng về “Phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại,
nông dân văn minh”; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp
hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến
năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới, phát triển
và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Thể hiện vai trò kiến tạo, điều phối của Chính phủ, theo tinh thần đồng
hành, chia sẻ cùng nông dân, lấy người dân làm đối tượng phục vụ, tạo môi
trường thuận lợi cho nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, đóng góp cho
phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

2

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, các bộ, ngành, địa phương phải triển
khai nghiêm túc, đạt hiệu quả; kết hợp hài hòa các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh
thần Nghị quyết số 46-NQ/TW.

2. Yêu cầu

Quán triệt sâu sắc quan điểm, mục tiêu và nội dung của Nghị quyết số
69/NQ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ để phối hợp, cụ thể hóa
thành các văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng các chương trình kinh tế - xã
hội, các đề án chuyên ngành, lĩnh vực.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số
46-NQ/TW của Bộ Chính trị.

Các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp chặt chẽ với cấp ủy cùng cấp tổ
chức nghiên cứu, quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 46-
NQ/TW và Chương trình hành động của Chính phủ đến đội ngũ cán bộ, đảng
viên, công chức, viên chức, người lao động; gắn với việc thực hiện Chương trình
hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần
thứ XIII của Đảng về “Phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại,
nông dân văn minh”, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp
hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến
năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới, phát triển
và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết nông dân,
nâng cao hiệu quả phong trào nông dân.

3. Phối hợp, hỗ trợ việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội
ngũ cán bộ hội đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

4. Phối hợp, hỗ trợ việc nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nghề cho
nông dân, lao động nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát
triển sản xuất, kinh doanh.

5. Phối hợp công tác động viên nông dân tích cực tham gia các chương
trình mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động.

6. Hỗ trợ phát huy vai trò của hội nông dân tham gia giám sát, phản biện xã
hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

7. Hỗ trợ việc hội nhập, mở rộng hợp tác quốc tế, đẩy mạnh đối ngoại nhân
dân.

III. MỤC TIÊU CHUNG CỦA NGÀNH GIAO THÔNG

3

- Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng giao thông quốc gia, kết nối với hệ thống
đường địa phương phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an
ninh của đất nước.

- Phối hợp với UBND các tỉnh/thành phố triển khai đầu tư hệ thống hạ tầng
giao thông, kết nối các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn với đường địa
phương, quốc lộ, cao tốc; kết nối không gian phát triển giữa các vùng, khu vực,
địa phương để thúc đẩy liên kết theo chuỗi giá trị.

- Áp dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong đầu tư xây dựng, bảo
trì và quản lý khai thác hệ thống cơ sở hạ tầng giao thông; nâng cao chất lượng
dịch vụ vận tải, giảm giá thành và đảm bảo an toàn giao thông góp phần xây
dựng nông thôn hiện đại, nông dân văn minh, tham gia phát triển kinh tế - xã
hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế.

IV. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tiếp tục triển khai các mục tiêu cụ thể về (i) hệ thống đường bộ do trung
ương quản lý, (ii) lĩnh vực giao thông nông thôn; (iii) các lĩnh vực khác1 năm trong
Chương trình hành động của Bộ Giao thông vận tải thực hiện Nghị quyết số
26/NQ-CP ngày 27/02/2023 về Chương trình hành động của Chính phủ (Nghị
quyết số 26/NQ-CP) thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của
Ban Chấp hành TW Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết số 19-NQ/TW) được ban hành
kèm theo Quyết định số 467/QĐ-BGTVT ngày 18/4/2023 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải.

Cơ quan chủ trì: Vụ Kế hoạch và Đầu tư

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị

2. Tiếp tục thực hiện Công điện số 13/CĐ-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tư
ớng Chính phủ về việc tăng cường kết nối logistics thúc đẩy tiêu thụ, xuất khẩu
nông lâm thủy sản2; Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thông
triển khai thực hiện Đề án Phát triển hệ thống logistics nhằm nâng cao chất
lượng và sức cạnh tranh của NS Việt Nam đến năm 2030 trong đó bao gồm
nhiệm vụ đầu tư xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng giao thông theo chiến lược,
quy hoạch đã được phê duyệt để nâng cao chất lượng, giảm chi phí vận tải góp
phần hỗ trợ phát triển các chuỗi cung ứng nông sản3.

1 Phối hợp trong việc hướng dẫn cho tàu nước ngoài khai thác, vận chuyển, chuyển tải thuỷ sản, sản phẩm thuỷ
sản có nguồn gốc từ khai thác cập cảng để thực hiện hoạt động nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, chuyển khẩu, quá
cảnh qua lãnh thổ Việt Nam tại các cảng biển được chỉ định và công bố;
2 Văn bản số 2292/BGTVT-VT ngày 05/03/2024 về việc triển khai Công điện số 13/CĐ-TTg ngày 06/02/2024
của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kết nối logistics thúc đẩy tiêu thụ, xuất khẩu nông lâm thủy sản.
3 Văn bản số 4214/BGTVT-VT ngày 22/4/2024 góp ý đối với Đề án Phát triển hệ thống logistics nhằm nâng cao
chất lượng và sức cạnh tranh của NS Việt Nam đến năm 2030.

4

Cơ quan chủ trì: Vụ Vận tải

Cơ quan phối hợp: Vụ Hợp tác quốc tế, Vụ Kế hoạch đầu tư, Vụ Kết cấu hạ
tầng giao thông; Các Cục quản lý chuyên ngành; Các cơ quan, đơn vị.

3. Tăng cường phối hợp với Bộ Công an, Trung ương Hội Nông dân Việt
Nam trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm an toàn giao thông4,
vận động nông dân thực hiện nếp sống “Văn hóa giao thông” trong nông thôn; xây
dựng, nhân rộng, duy trì hoạt động các “mô hình nông dân sự quản an toàn giao
thông hiệu quả”5, phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông của Trung ương
Hội nông dân tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng về bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông nhằm kéo giảm tình hình tai nạn giao thông khu vực nông thôn đặc
biệt trong các dịp lễ, tết tập trung tới các hành vi vi phạm thường gặp trong dịp lễ,
tết như: vi phạm quy định về nồng độ cồn, chở quá số người quy định, không
đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe môtô, xe gắn máy; không tuân
thủ quy định về việc cấm xe công nông, xe tự chế 3,4 bánh; việc quản lý máy
kéo nông thôn đã qua sử dụng nhập khẩu tân trang tái xuất...

Cơ quan chủ trì: Vụ Vận tải

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Bộ; Các Cục quản lý chuyên ngành; Trung
tâm Công nghệ thông tin; Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Các cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp tục triển khai hướng dẫn thực hiện tiêu chí về giao thông thuộc bộ
tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện
nông thôn mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-20256.

Cơ quan chủ trì: Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường

Cơ quan phối hợp: Vụ Kế hoạch Đầu tư, Cục Đường bộ Việt Nam, Các
Viện: Chiến lược & Phát triển GTVT, Khoa học & Công nghệ GTVT; các cơ
quan, đơn vị.

4 Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo
đảm trật tự giao thông trong tình hình mới, Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 về tăng cường bảo đảm trật
tự an toàn giao thông và chốn ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của
Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự giao thông trong tình hình mới, Kế hoạch hành
động Quốc gia thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021-2030 và tầm
nhìn đến năm 2045.
5 Nông dân tự quản An toàn giao thông; Chi hội không có hội viên vi phạm luật giao thông; Câu  lạc bộ An toàn
giao thông văn với tham gia cấp cứu người bị nạn; Cộng đồng sức khỏa, hạn chế sử dụng rượu bia; Chốt sơ cấp
cứu tai nạn giao thông.
6 Quyết định số 932/QĐ-BGTVT ngày 18/7/2022 của Bộ Giao thông vận tải ban hành “Hướng dẫn thực hiện tiêu
chí về giao thông thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn
mới/huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025”.

5

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi
đua “Ngành Giao thông vận tải chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn
2021 – 2025.

Cơ quan chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Việc xây dựng và ban hành Chương trình hành động của Bộ GTVT
nhằm quán triệt và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị ngành GTVT triển khai nghiêm
túc, có hiệu quả Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11 tháng 5 năm 2024 của Chính
phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số
46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị; phối hợp chặt chẽ với
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các bộ, ngành liên quan và địa phương
trong việc kết hợp thực hiện các nhiệm vụ chuyên ngành với mục tiêu, nhiệm vụ
đề ra tại Nghị quyết số 69/NQ-CP, các cơ quan, đơn vị phải tổ chức tuyên
truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động, nhất là người đứng đầu về vai trò của Hội Nông dân Việt Nam
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

2. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong quá trình
tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định của
pháp luật, triển khai các đề án, dự án được giao quản lý lồng ghép với việc thực
hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tại Nghị quyết số 69/NQ-CP, phù hợp với quy định
pháp luật, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả.

3. Các cơ quan, đơn vị ngành GTVT cần nghiên cứu thể chế, chính sách
pháp luật được sửa đổi, bổ sung và các chương trình, đề án trọng tâm nêu tại
Nghị quyết số 69/NQ-CP để phối hợp với cơ quan chủ trì và các bộ, ngành liên
quan triển khai thực hiện.

4. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Nghị
quyết số 69/NQ-CP của đơn vị, báo cáo Bộ GTVT định kỳ hàng năm trước ngày
30 tháng 11 và khi được yêu cầu. Trong quá trình thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ
sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị chủ động
báo cáo Bộ xem xét, quyết định./

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-26T07:46:05+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Thủy<Thuynx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T15:09:19+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:18:43+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:18:50+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:18:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:19:01+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:19:06+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:19:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:27:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T17:28:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!